
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

Determina avvio procedura per la fornitura di n. 

1 microscopio - Progetto GOLGI4.0_ LABS 
Pagina 1 di 5 

 

Linea di investimento Codice Progetto Titolo Progetto 
Importo 

finanziato 

Missione 4: Istruzione e ricerca 

 Componente 1 Investimento 3.2: 

Scuola 4.0  

Azione 2 -  

Next generation labs - 

Laboratori per le professioni digitali del 

futuro del piano “Scuola 4.0” 

 

 

M4C1I3.2-2022-962-P-11662 

 
CUP H84D22003710006 

 
 

 
GOLGI 4.0_LABS 

 
 
 

€ 164.644,23   

 

 

 

All’Albo on line  

 Al Sito Web Sezione PNRR 

Amministrazione Trasparente 

        Agli Atti del progetto 

        

 

OGGETTO: Determina avvio procedura per la fornitura di n. 1 Microscopio professionale   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005196 - 06/07/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

Determina avvio procedura per la fornitura di n. 

1 microscopio - Progetto GOLGI4.0_ LABS 
Pagina 2 di 5 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento concernente le “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 16/12/2022, con la quale è stato 

approvato il PTOF triennale 2022/2025; 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge n. 152 del 06 novembre 2021 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza_ Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente” che impone all’Amministrazione titolare della misura di 

dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare 

danno significativo agli obiettivi ambientali; 

VISTO  il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai 

sensi dell’articolo 47 del D.L.77/2021 le Linee Guida volte a favorire le pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e 

del PNC;   

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005196 - 06/07/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

Determina avvio procedura per la fornitura di n. 

1 microscopio - Progetto GOLGI4.0_ LABS 
Pagina 3 di 5 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14.06.2022 che adotta lo 

strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale 

milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 che distribuisce le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del “Piano Scuola 4.0” e 

fornisce le istruzioni operative per definire le modalità di progettazione per 

l’assegnazione dei fondi; 

VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 218 del 08.08.2022 con il quale risulta assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 164.644,23 per la realizzazione della 

linea di investimento PNRR 3.2., Scuola 4.0, Azione 2 – Next Generation Labs; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 

21.12.2022; 

VISTO il progetto “GOLGI 4.0_LABS” presentato in data 31/01/2023 – CUP 

H84D22003710006, prot. n. 1958 del 25/03/2023; 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 47915 del 18/03/2023; 

VISTA  la delibera del 29/03/2023 del Collegio dei Docenti relativa all’adozione del 

progetto PNRR – MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca – INVESTIMENTO 3.2: 

SCUOLA 4.0 – Azione 2 – PROGETTO “GOLGI 4.0_LABS” – M4C1I3.2-2022-

962-P-11662; 

VISTA  la variazione di bilancio del 30/03/2023, con la quale è stato inserito                

 l’aggregato A3.19- Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next Generation Labs 

 - D.M. 218/2022 - GOLGI 4.0_LABS; 

VISTA la delibera n. 31 del 08/05/2023 del Consiglio di Istituto relativa all’adozione 

del progetto PNRR – MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca – INVESTIMENTO 3.2: 

SCUOLA 4.0 – Azione 2 – PROGETTO “GOLGI 4.0_LABS” – M4C1I3.2-2022-

962-P-11662; 

VISTO  l’art. 1 comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 208 del28 dicembre 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005196 - 06/07/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

Determina avvio procedura per la fornitura di n. 

1 microscopio - Progetto GOLGI4.0_ LABS 
Pagina 4 di 5 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approviggionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per la fornitura della strumentazione indicata 

in oggetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO CHE nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e modificato dal D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 per il 

servizio in oggetto, nonché dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 

n. 108/2021; 

TENUTO CONTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla 

legge  del 17 dicembre 2010, m. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG SIMOG) 9952023D2C; 

 

DETERMINA 

 

-      di avviare la procedura, per la fornitura di n. Microscopio professionale per osservazioni 

in campo chiaro, campo scuro, contrasto di fase, fluorescenza, corredato di videocamera 

interfacciato a PC tramite confronto di preventivi su MEPA .   

 

PRECISA, inoltre, CHE 

 

-     il RUP, di cui all’art. 31, D.lgs 50/2016, e all’art. 5 della L. n. 241/90, è il Dirigente 

Scolastico Daniela Gorgaini; 

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005196 - 06/07/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it 

e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it 

codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

Determina avvio procedura per la fornitura di n. 

1 microscopio - Progetto GOLGI4.0_ LABS 
Pagina 5 di 5 

-     l’importo stimato per la fornitura, desunto tramite indagine di mercato, è di € 11.900,00  

(undicimilanovecento/00) oltre IVA; 

-       la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico di pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

                                                       

 

 

                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                        Daniela Gorgaini 

 

  

B
S

IS
029005 - A

O
O

 IIS
S

 G
olgi B

S
IS

029005 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

E
R

P
E

T
U

O
 D

E
C

R
E

T
I - 0005196 - 06/07/2023 - U

N
IC

O
 - I

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 G

O
R

G
A

IN
I

http://www.istitutogolgibrescia.edu.it/
mailto:bsis029005@istruzione.it
mailto:bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it
mailto:bsis029005@pec.istruzione.it

		2023-08-31T12:18:06+0200
	DANIELA GORGAINI




